A enim causa si deesset, ne affecta quidem et in-  
 choata statua fuisset. Tot ergo cum sint principio-  
 rum genera, quorum discrimen nemini non per-  
 spicuum est, fatum inter efficientia jure censebi-  
 mus, cum in rebus iis, quæ fato sunt, cum arte  
 statuarii proportionem comparatur. Hoc autem cum  
 ita se habeat, consentaneum fuerit de principiis  
 efficientibus disputationem instituere. Sic enim fa-  
 cilius intelligetur, omniumne, quæ sunt, assignan-  
 da fato causa sit, an aliis **269** præterea nonnullis  
 concedendum, ut efficientia rerum quarumdam prin-  
 cipia censeantur. Aristoteles igitur, cum omnium,  
 quæ sunt, partitionem institueret, nonnulla quidem  
 alicujus rei gratia fieri docuit, cum ipsorum arti-  
 fici scopus operis quidam esset finisque propositus:  
 B alia vero nullius, cujusmodi sunt, quæcunque au-  
 ctor nullo consilio fecerit, nullumque proinde  
 certum ad finem propriumque retulerit. Exempli  
 causa paleas modo retinere, modo versare; capil-  
 los vel attricare vel extendere, quæque sunt ge-  
 neris ejusdem. Nam ista quoque fieri perspicuum  
 est, finem tamen ea, causamve, eujus gratia fiant,  
 nullam habent. Verum hoc rerum genus, quod in-  
 considerate ac temere fiat, causæ nihil est, cur de  
 statuenda peculiari ejus nota et ratione laboremus.  
 Quæ vero ad certi quidpiam referuntur, et alicujus  
 gratia fiunt, horum alia naturæ ductu fiunt, alia  
 rationis. Nam et quæ naturalem ortus sui causam  
 habent, ea certis quibusdam numeris, statoque ac  
 definito ordine singularem ad finem perveniunt,  
 quem ubi assecuta sunt, tum demum fieri desi-  
 nunt; nisi quid iis occurrat, quod naturalem ipso-  
 rum ad id, quod sibi propositum est, cursum im-  
 pediat. Similiter quæ ratione fiunt, aliquem ad  
 finem spectant. Nihil enim, quod ratione fiat, te-  
 mere fieri potest. Quidquid ejusmodi est, scopum  
 ad aliquem referatur necesse est. Jam ea ratione  
 fieri dicuntur, quæ suis ab auctoribus, quemad-  
 modum quidque fieri debeat, accurate secum ma-  
 tureque cogitantibus, efficiuntur. Atque hujusmodi  
 sunt, cum ea, quæ artis præceptionibus, tum quæ  
 voluntate consilioque fiunt. Cæterum hæc inter et  
 ea quæ naturam sequuntur, hoc interest; quod illa  
 principium in se ipsis ortus sui causasque pro-  
 prias habeant (talis enim ex sese natura est); cum-  
 que certo quodam ordine fieri soleant, eorum ta-  
 men effectrix natura, non jam ratiocinatione, ut  
 fit in artibus, in iisdem efficiendis utatur: at quæ  
 vel arte vel consilio fiunt, iis nec in se ipsis, sed  
 extrinsecus et motus principium, et causa efficiens  
 antecedit, et eorum effectioni auctoris deliberatio  
 præeat. Jam rerum istarum, quæ alicujus gratia  
 fiunt, tertium quoddam genus ex iis constituit, quæ  
 casu ac temere fieri creduntur: hoc tamen **270**  
 ab illis discrimine, quæ, non nisi causis, ob quas  
 fiunt, antegressis, existunt, quod in illis quæ fi-  
 nem antecedunt, ea quoque finis gratia fiant: in  
 istis, quæ finem antegrediuntur, ea cum aliter

causa fiant, tum iisdem vero dum ita fiunt, sic tanquam finis quidam id occurrat, quod temere casusque fieri dicitur. Quibus huic in modum constitutis, atque omnibus, quæ fiunt, hos in ordines ac genera distributis, sequitur deinceps, uti quam ad principiorum efficientium classem revocari fatum debeat videamus. Utrum igitur ad eorum, quæ nullius rei causa fiunt? an potius id plane absurdum videatur, cum et fati nomine ad finem aliquem designandum constanter uti soleamus, et finem ipsum fato contigisse dicamus? Itaque superest, ut in iis fatum numeretur, quæ alicujus gratia fiunt. » Hæc totidem verbis Alexander, quibus explicatis, confirmat deinde pluribus fatum aliud esse nihil, quam quæ natura fiunt, quod in iis, quæ provisione nostra consilioque perficimus, nusquam ea, quæ fati propria est, necessitas appareat. Addit præterea, eorum quamplurima, quæ naturam sequuntur, obicibus quibusdam inhiberi, quæ præter naturam vocari soleant, quemadmodum in iis quæ arte fiunt, præter artem pleraque dicuntur. Quod si semel præter naturam fieri nonnulla dabitur, detur etiam præter fatum eadem fieri necesse est, si quidquid naturæ tribuitur, illud ipsum est, quod fato fieri dicitur. « Et corpus quidem videmus, inquit, quod hoc illo modo a natura sese habeat, morbis etiam atque morti pro naturali temperatione obnoxium fieri. Quanquam ne id quidem in omnibus ex æquo, vel necessario locum habet: quod ejusmodi habitus partim cura et studio, partim mutatione victus, partim medicorum præceptionibus, partim denique divino consilio superari queat. Idem etiam in animo usu venire solet, ut præter singularem naturæ vim et conditionem, variæ singulorum agendi vivendique rationes, partim exercitatione atque doctrina, partim sapientioribus consiliis meliores fiant. Itaque cum de Socrate philosopho Zopyrus Physiognomon aliena quædam et plurimum a Socratis instituto vitæque genere discrepantia coniecisset, eaque de causa, risu ab iis qui cum Socrate erant, exceptus esset, negavit Socrates Zopyrum falli; talem enim sese naturæ **271** vi futurum esse, nisi philosophiæ studiis naturæ vitia superasset. » Atque hujusmodi ea sunt, quæ naturam sequuntur, quæque nihil ab iis, quæ fato fiunt, differre contendit. Quæ vero casu fieri dicuntur, de iis ita statuit: ut si, cum quid alterius rei gratia fieret, minus id ipsi, cujus gratia fiebat, occurreret, sed aliud quidpiam, quod eventurum initio nemo cogitaret. Sic ab eo inventum casu thesaurum esse pronuntiat, qui, cum alio prorsus quam inveniendi thesauri animo fodere cœpisset, in thesaurum incidit. Similiter casu receptam ab eo pecuniam, qui cum alia mente in forum venisset, incidens in debitorem, qui præsentem haberet pecuniam, ab eo, quod sibi deberetur, accepit. Quin et casu salvum a quibusdam equum illum dici consuevisse, cui cum aut pabuli spe, aut alterius cujuslibet rei appetitu, cum ex eorum, a qui-